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Koszyk do dwurzędowego wahliwego łożyska tocznego

Przedmiotem wynalazku jest koszyk do dwu¬
rzędowego wahliwego łożyska tocznego posiada¬
jącego sprężynujący pierścień zabezpieczający, u-
mieszczony między rzędami elementów tocznych,
w rowku środkowej niepracującej części kulistej
bieżni pierścienia zewnętrznego.

Znane dwurzędowe wahliwe łożyska baryłkowe
we wszystkich ich odmianach konstrukcyjnych ce¬
chują się wspólnymi zasadniczymi częściami skła¬
dowymi, z których każda posiada charakterystycz¬
ny kształt bieżni głównej do współpracy z ele¬
mentami tocznymi. Pierścień zewnętrzny posiada
wklęsłokulistą bieżnię, pierścień wewnętrzny, dwie
wklęsłopromieniowe bieżnie, a elementy toczne po¬
siadają krzywoliniowe tworzące.

Znane dwurzędowe wahliwe łożyska baryłkowe
można sklasyfikować w grupy według ich cech
konstrukcyjnych jako łożyska baryłkowe bezko-
szykowe. i łożyska baryłkowe z koszykiem. Dwu¬
rzędowe wahliwe łożyska baryłkowe z koszykami
i pierścieniem wewnętrznym ze stałymi kołnierzami
lub kołnierzem posiadają koszyki masywne lub
blaszane, przy czym oba typy koszyków są naj¬
częściej otwarte, to znaczy, że baryłki przy skła¬
daniu łożysk wkłada się od stron czołowych pierś¬
cienia wewnętrznego. 'Koszyki takie są jednostron¬
nie prowadzone. Łożyska baryłkowe z pierście¬
niem wewnętrznym bez kołnierzy i z pierścieniem
prowadzącym posiadają w przeważających przy¬
padkach zamknięty koszyk blaszany prowadzony
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dwustronnie na ruchomym kołnierzu i bieżni
pierścienia wewnętrznego. Cechą tych łożysk jest
możliwość wzajemnego dowolnie wielkiego wychy¬
lenia się pierścieni względem siebie. Konieczne
w tych obydwu rozwiązaniach koszyki są tak
skonstruowane aby wspólnie z pierścieniem we¬
wnętrznym zabezpieczały baryłki przed wypada¬
niem z łożyska przy takim kącie wzajemnego wy¬
chylenia się pierścieni, przy którym tworzące ba¬
ryłek tracą kontakt z bieżnią pierścienia zewnętrz¬
nego.

W koszykach blaszanych z zamkniętymi okien¬
kami zabezpieczenie baryłek przed wypadaniem
osiąga się przez ukształtowanie zewnętrznych two¬
rzących koszyka i jego okienek w taki sposób, aby
okienka na swoich bocznych powierzchniach po-*
siadały występy powyżej osi obrotu baryłki a od¬
ległość między nimi była mniejsza od średnicy ba¬
ryłki w miejscu kontaktu z nią. Podczas wkłada¬
nia baryłek żeberka koszyka sprężyście się od¬
kształcają a po przeciśnięciu baryłki odkształce¬
nie ustępuje i baryłka jest utrzymywana przez
występy w okienku koszyka oraz przez bieżnię
pierścienia wewnętrznego. Znane jest również dwu¬
rzędowe wahliwe łożysko baryłkowe z koszykami
blaszanymi prowadzonymi na elementach tocz¬
nych. Okienka takich koszyków są mniejsze od
średnicy baryłek a zewnętrzne tworzące koszyka
są zawsze poniżej tworzących stożka podziałowe¬
go utworzonego przez osie obrotu baryłek. Zabez-
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pieczenie baryłek przed wypadaniem osiągnięto
przez osadzenie w bieżni pierścienia zewnętrznego,
między rzędami baryłek, rozciętego pierścienia
sprężynującego.

Wspólną wadą dwurzędowych wahliwych łożysk
baryłkowych z koszykami prowadzonymi na pierś¬
cieniu wewnętrznym jest konieczność stosowania
koszyka, który oprócz rozdzielania i prowadzenia
baryłek zabezpiecza je przed wypadaniem, co w
konstrukcji nie pozwala na nadanie koszykowi
optymalnego kształtu, najmniejszego ciężaru i naj¬
korzystniejszego rozkładu naprężeń, zwłaszcza na¬
prężeń kontaktowych.

Ponieważ najskuteczniejsze prowadzenie bary¬
łek osiąga się wówczas gdy baryłka kontaktuje
z okienkiem koszyka w płaszczyźnie stycznej do
stożka podziałowego w osi jej obrotu, linia lub
płaszczyzna jej joontaktu wyznacza potrzebny
kształt części okienkowej koszyka. Znane koszyki
muszą jednak posiadać występy zabezpieczające
zamykające baryłkę a więc znajdujące się znacz¬
nie powyżej płaszczyzny stycznej do stożka po¬
działowego w osi jej obrotu. Aby' spełnić te dwa
warunki linia kontaktu biegnie nie w osi podzia¬
łowej koszyka ale znacznie niżej, blisko krawędzi
wewnętrznej okienka a koszyk musi być wykonany
z dostatecznie grubej blachy albo posiadać wy¬
pukłe tworzące aby można było wykonać skuteczne
występy zabezpieczające.

Znane dwurzędowe łożyska baryłkowe szczegól¬
nie z baryłkami symetrycznymi i z koszykiem z
zabezpieczeniami, w położeniu wzajemnie wychy¬
lonych pierścieni, posiadają wadę stwarzającą trud¬
ności w ich zabudowaniu w maszynach i urzą¬
dzeniach. W wyniku luzu poprzecznego koszyka
i usytuowania występów w koszyku w taki spo¬
sób aby nie ścierały się one w czasie pracy ło¬
żyska, baryłki z chwilą braku kontaktu z bieżnią
pierścienia zewnętrznego ulegają zwieszeniu utrud¬
niając swobodne wprowadzenie ich z powrotem
do czaszy bieżnej pierścienia zewnętrznego.

Wadą konstrukcji łożyska z koszykami, których
okienka są mniejsze od średnicy baryłki jest fakt,
że linia kontaktu koszyka z baryłką nie przebiega
w najskuteczniejszym miejscu przeciwdziałania mo¬
mentowi przekrzywiającemu działającemu na ba¬
ryłkę. Koszyk taki znacznie obciąża baryłki i wpły¬
wa na wzrost momentu tarcia łożyska. Koszyk
posiada dwa kołnierze usztywniające skierowane
w strony przeciwne co stwarza znaczne trudności
w dokładnym wykonaniu okienek. Te zasadnicze
wady spowodowały, że konstrukcja ta nie znalazła
praktycznego zastosowania.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wyżej
wymienionych wad w dwurzędowych wahliwych
łożyskach baryłkowych z koszykami lub koszykiem
przez opracowanie takiej konstrukcji łożyska, któ¬
rej koszyk nie będzie wymagał dla baryłek za¬
bezpieczeń przed wypadaniem. Pozwoli to na naj¬
korzystniejsze ukształtowanie jego części okienko¬
wej jako wyłącznie prowadzącej i rozdzielającej
baryłki oraz pozwalającej osiągnąć najmniejsze
jednostkowe naprężenia kontaktowe.

Cel ten osiągnięto przez taką konstrukcję części
okienkowej koszyka, która daje kontakt z barył-
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kami w płaszczyźnie najskuteczniejszego prowa¬
dzenia, tzn. w płaszczyźnie stycznej do stożka
podziałowego w osi obrotu baryłki. Konstrukcja
taka umożliwia zastosowanie dwóch rodzajów kon-

5 taktów między baryłkami a żeberkami koszyka,
mianowicie liniowego lub powierzchniowego.

W przypadku kontaktu liniowego następuje on
w osi symetrii lub w pobliżu osi symetrii gru¬
bości koszyka a w przypadku kontaktu powierzch-

10 niowego po jednej lub obydwu stronach tej osi.
Przy takiej konstrukcji dla kontaktu liniowego
kształt zarysu okienek odpowiada prostokątnemu
rzutowi baryłki na płaszczyznę równoległą do osi
jej obrotu, przy czym promień krzywizny okienka

19 jest identyczny z promieniem krzywizny baryłki
a punkt jego zawieszenia jest przesunięty o wiel¬
kość luzu Ap, natomiast od strony czół baryłki
jest powiększony o wielkość luzów Aw.

Dla kontaktu powierzchniowego boczne powierz-
70 chnie żeberek, od strony okienka, stanowią od¬

wzorowanie powierzchni baryłki na takiej części
grubości materiału koszyka, aby kształt zarysu
okienka po stronie skierowanej do czaszy pierś¬
cienia zewnętrznego stanowił rzut prostokątny ba-

25 ryłki na płaszczyznę równoległą do osi jej obrotu,
przy czym dla całego zarysu muszą być zacho¬
wane wymiary określone powyżej dla okienka
z kontaktem wyłącznie liniowym.

Przedmiot wynalazku w zakresie dwurzędowych
81 wahliwych łożysk baryłkowych z koszykiem ule¬

psza ich konstrukcję, ponieważ koszyk nie wy¬
maga zabezpieczeń baryłki przed wypadaniem.

Obniża to stopień trudności wykonania i koszty
produkcji. Wyeliminowanie zabezpieczeń w ko¬
szyku pozwala na uzyskanie najkorzystniejszego
kontaktu powierzchni bocznej okienek z baryłka¬
mi i najskuteczniejszego przeciwdziałania momen¬
towi przekrzywiającemu działającemu na baryłki.
Uzyskany w tej konstrukcji kontakt liniowy prze¬
biega w osi symetrii grubości materiału części
okienkowej koszyka lub w jej pobliżu i jednocześ¬
nie w płaszczyźnie stycznej do stożka podziało¬
wego osi obrotu baryłki. Pozwala to na nadanie
koszykowi kształtu i grubości wynikających z wa¬
runków wytrzymałościowych niezbędnych do sku¬
tecznego prowadzenia i rozdzielania baryłek. W e-
fekcie prowadzi to do możliwości wykonania ko¬
szyków z cieńszych materiałów, o najkrótszej two¬
rzącej dla części okienkowej i w ten sposób do¬
datkowo ułatwia proces wytwarzania. Istotną za¬
letą jest poważne zmniejszenie ciężaru koszyka
i fakt, że nie doznaje on żadnych odkształceń w
trakcie montażu łożyska. Kolejnym ulepszeniem
konstrukcji koszyka jest odmiana, której kontakt
liniowy żeberka z baryłką zostaje zastąpiony przez
kontakt powierzchniowy.

Konstrukcja ta posiada wszystkie wykazane za¬
lety poprzedniej a dodatkowo cechuje się zmniej-

M szeniem nacisków jednostkowych między żeberka¬
mi a baryłką powodując mniejsze zużywanie się
współpracujących powierzchni. Zachowane w ten
sposób konstrukcyjne wymiary elementów nie po¬
zwalają osiom baryłek zająć położenia zwichro-

* wanego względem głównej osi obrotu łożyska, co
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jest podstawą prawidłowej jego pracy warunku¬
jącej zachowanie nośności i trwałości.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy¬
kładzie wykonania na rysunkach, na których fig. 1
przedstawia półprzekrój wzdłużny dwurzędowego
wahliwego łożyska baryłkowego z koszykiem za¬
mkniętym dwustronnie prowadzonym i pierście¬
niem wewnętrznym ze stałymi kołnierzami, fig. 2 —
półprzekrój wzdłużny dwurzędowego wahliwego
łożyska baryłkowego z koszykiem zamkniętym
dwustronnie prowadzonym i pierścieniem we¬
wnętrznym bez kołnierzy oraz ruchomym koł¬
nierzem prowadzącym, fig. 3 — przekrój poprzecz¬
ny fragmentu koszyka zamkniętego dwustronnie
prowadzonego o kontakcie liniowym, fig. 4 — wi¬
dok z góry na gniazdo koszyka w kierunku strzał¬
ki X według fig. 3, fig. 5 — w przekroju po¬
przecznym fragment koszyka zamkniętego dwu¬
stronnie prowadzonego o kontakcie powierzchnio¬
wym, a fig. 6 — widok z góry na gniazdo w kie¬
runku strzałki Y według fig. 5.

Łożysko baryłkowe z koszykami według wy¬
nalazku przedstawia fig. 1 i fig. 2, na których
łożysko składa się ze znanego zewnętrznego pierś¬
cienia 1, znanego zabezpieczającego pierścienia 2,
znanego wewnętrznego pierścienia 3 lub 4, znanych
baryłek 5 oraz koszyka 6.

Fragment poprzecznego przekroju koszyka 6 kon¬
taktującego liniowo z baryłką 5 w płaszczyźnie 7
stycznej do podziałowego stożka 8 utworzonego
przez osie obrotu baryłek przedstawia fig. 3. W tym
przypadku zarys 9 okienek koszyka 6 odpowiada
zarysowi 10 prostokątnego rzutu baryłki 5 na
płaszczyznę 7 równoległą do osi jej obrotu, przy
czym promień 11 krzywizny okienka jest identycz¬
ny z promieniem 12 krzywizny baryłki, a punkt
jego zawieszenia jest przesunięty o wielkość luzu
Ap, natomiast od strony czół baryłki jest po¬
większony o wielkość luzów Aw, według fig. 4.

Fragment poprzecznego przekroju koszyka 6
kontaktującego z baryłką 5 powierzchnią 13 bę¬
dącą odwzorowaniem powierzchni 14 baryłki 5 po¬
niżej płaszczyzny 7 stycznej do stożka podziało¬
wego 8 pokazuje fig. 5. Powyżej płaszczyzny 7 za¬

rys okienka 9 odpowiada zarysowi 10 prostokąt¬
nego rzutu baryłki 5 na płaszczyznę równoległą
do osi jej obrotu, przy czym promień 11 krzywizny
okienka jest identyczny z promieniem 12 krzy-

5 wizny baryłki a punkt jego zawieszenia jest prze¬
sunięty o wielkość luzu Ap, natomiast od strony
czół baryłki jest powiększony o wielkość luzów
Aw według fig. 6.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Koszyk do dwurzędowego wahliwego łożyska
18 tocznego z pierścieniem zewnętrznym o wklęsło-

kulistej bieżni, ze sprężynującym pierścieniem za¬
bezpieczającym umieszczonym w bieżni pierścienia
zewnętrznego, z pierścieniem wewnętrznym o dwu
wklęsłopromieniowych bieżniach, z co najmniej

20 jednym koszykiem prowadzącym baryłkowe ele¬
menty toczne, znamienny tym, że zarys (9) okienek
koszyka (6) odpowiada zarysowi (10) prostokątnego
rzutu baryłki {5) na płaszczyznę (7) równoległą
do osi jej obrotu, przy czym promień (11) krzy-

29 wizny okienka jest identyczny z promieniem (12)
krzywizny baryłki (5) a punkt zawieszenia pro¬
mienia (11) jest przesunięty w stosunku do punktu
zawieszenia promienia (12) baryłki (5) o wielkość
luzu Ap, natomiast od strony czół baryłki jest

30 powiększony o wielkość luzów Aw.
2. Koszyk według zastrz. 1, znamienny tym, że

boczne powierzchnie (13) okienka koszyka (6) o
krzywoliniowym zarysie, kontaktujące z baryłką
(5) stanowią odwzorowanie powierzchni baryłki (5)

35 a kształt zarysu (9) okienka od strony czaszy pierś¬
cienia zewnętrznego stanowi prostokątny rzut ba¬
ryłki (5) na płaszczyznę równoległą do osi jej ob¬
rotu, przy czym promień (11) krzywizny okienka
jest identyczny z promieniem (12) baryłki (5) a

40 punkt zawieszenia promienia (11) jest przesunięty
w stosunku do punktu zawieszenia promienia (12)
baryłki (5) o wielkość luzu Ap, natomiast od strony
czół baryłki jest powiększony o wielkość lu¬
zów Aw.
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